

**CUADRO 1.c**  
**ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2004**  
**GOBIERNO CENTRAL TOTAL**  
**Segundo Trimestre**  
**Moneda Nacional + Moneda Extranjera**  
**Millones de Pesos**

|   | Gobierno Central<br>Presupuestario | Gobierno Central Extra-<br>presupuestario | Total            |
|---|------------------------------------|---|------------------|
| <b><u>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</u></b>          |                                    |   |                  |
| <b>INGRESOS</b>   | 3.198.158                          | 97.213                                    | 3.295.371        |
| Ingresos tributarios netos  | 2.326.735                          | 80  | 2.326.815        |
| Cobre bruto   | 383.191                            | 96.945                                    | 480.136          |
| Imposiciones previsionales  | 206.483                            |   | 206.483          |
| Donaciones  | 10.449                             |   | 10.449           |
| Rentas de la propiedad  | 94.235                             | 187                                       | 94.423           |
| Ingresos de operación   | 87.272                             |   | 87.272           |
| Otros ingresos  | 89.794                             |   | 89.794           |
| <b>GASTOS</b>   | 2.297.062                          | 117.045                                   | 2.414.107        |
| Personal  | 570.791                            |   | 570.791          |
| Bienes y servicios de consumo y producción                          | 201.409                            | 36.659                                    | 238.068          |
| Intereses   | 58.328                             | 79.709                                    | 138.037          |
| Subsidios y donaciones  | 746.763                            | 677                                       | 747.440          |
| Prestaciones previsionales  | 695.727                            |   | 695.727          |
| Otros   | 24.044                             |   | 24.044           |
| <b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>                                    | 901.096                            | (19.832)                                  | 881.263          |
| <b><u>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</u></b>               |                                    |   |                  |
| <b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>                   | 439.811                            |   | 439.811          |
| Venta de activos físicos  | 3.574                              |   | 3.574            |
| Inversión   | 253.787                            |   | 253.787          |
| Transferencias de capital   | 189.598                            |   | 189.598          |
| <b>TOTAL INGRESOS</b>   | <b>3.201.732</b>                   | <b>97.213</b>                             | <b>3.298.945</b> |
| <b>TOTAL GASTOS</b>   | <b>2.740.447</b>                   | <b>117.045</b>                            | <b>2.857.492</b> |
| <b>PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO</b>                             | <b>461.285</b>                     | <b>(19.832)</b>                           | <b>441.453</b>   |
| <b><u>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</u></b> |                                    |   |                  |
| <b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>                      | 106.031                            | 45.613                                    | 151.644          |
| Préstamos   | (8.901)                            | (425)                                     | (9.326)          |
| Otorgamiento de préstamos   | 38.904                             |   | 38.904           |
| Recuperación de préstamos   | 47.805                             | 425                                       | 48.230           |
| Títulos y valores   | 66.616                             |   | 66.616           |
| Inversión financiera  | 116.606                            |   | 116.606          |
| Venta de activos financieros  | 49.989                             |   | 49.989           |
| Operaciones de cambio   | 157                                |   | 157              |
| Caja  | 44.004                             | 46.636                                    | 90.640           |
| Fondos Especiales   | 199.040                            | (639)                                     | 198.400          |
| Giros   |                                    | (709)                                     | (709)            |
| Depósitos   | 199.040                            | 70  | 199.110          |
| Ajustes por rezagos Fondos Especiales                               | (194.886)                          | 42  | (194.844)        |
| Anticipo de gastos  |                                    |   |                  |
| <b>PASIVOS NETOS INCURRIDOS</b>                                     | (355.254)                          | 65.445                                    | (289.809)        |
| Endeudamiento Externo Neto  | (67.928)                           | (11.554)                                  | (79.483)         |
| Endeudamiento   | 24.048                             |   | 24.048           |
| Bonos   |                                    |   |                  |
| Resto   | 24.048                             |   | 24.048           |
| Amortizaciones  | 91.977                             | 11.554                                    | 103.531          |
| Endeudamiento Interno Neto  | (143.938)                          |   | (143.938)        |
| Endeudamiento   | 41.438                             |   | 41.438           |
| Bonos   | 41.438                             |   | 41.438           |
| Resto   |                                    |   |                  |
| Amortizaciones  | 185.376                            |   | 185.376          |
| Bonos de Reconocimiento   | (143.388)                          | 77.000                                    | (66.388)         |
| <b>FINANCIAMIENTO</b>   | <b>461.285</b>                     | <b>(19.832)</b>                           | <b>441.453</b>   |